כאשר שלטה בכיפה הדוקטרינה המסורתית של חסינות המדינה, אשר ינקה מ"חסינות הכתר" שאותה ירש המשפט הישראלי בתחילת דרכו, לא הייתה כל ממשות לתפארתם של דיני הנוזיקין, מאחר שזו התנפצה על סלעי החסינות. הנהגת העיקרון של אחריות המדינה, גם אם בכפוף לחריגים משמעותיים, עם חקיקתו של חוק הנוזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, הוגדרה על-ידי השופט אהרן ברק (כתוארו אז) כ"שעתו היפה של המשפט הישראלי".³ מאז ואילך, שאלת היקפה של אחריות המדינה בנוזיקין ממשיכה להעסיק את בתי המשפט עד ימינו אנו, בנתון למגבלות הנובעות מן החסינויות הספציפיות שנתרו בתחום זה ולשיקולי המדיניות המיוחדים שמעצבים אותו.

יטעה מי שיסבור כי החסינות היא עניין "היסטורי" בלבד.

³ ע"א 243/83 עיריית ירושלים נ' גורדון, פ"ד לט(1) 113, 135 (1985).

⁴ לדיון בחסינות הכתר אצל בלקסטון, ראו למשל: WILLIAM BLACKSTONE, COMMENTARIES ON THE LAW OF ENGLAND (Thomas B. Wait, & 1807) (1765), Vol. 1, 242.

⁵ בג"ץ 1843/93 פנחסי נ' כנסת ישראל, פ"ד מט(1) 661, 687 (1995).

⁶ חוק לתיקון פקודת הנוזיקין (מס' 10), התשס"ה-2005.

⁷ חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם (תיקון מס' 33), התשס"ה-2005.

"חסינות אישי ציבור" בשנת 2001, מצביעים על חשיבותו של התחום ועל הרלוונטיות שלו למשפט ולחברה בישראל.

כפי שכבר צוין, חסינות מפני אחריות מעוררת שאלות קשות – הן מהיבטם של השיקולים הציבוריים המתמקדים בשלטון החוק ובשוויון בפני החוק והן מהיבטם של השיקולים שבהם מתמקד הדיון כאשר החסינות נסבה על אחריות אזרחית – הכוונת התנהגויות ותיקון העוול שנגרם לניזוק.

| | |
|-----|---|
| 406 | 2.ג המצב השני: מניעת התמודדות של מועמד בבחירות |
| 408 | 3.ג המצב השלישי: העברה מכהונה של ראש רשות שנבחר לתפקיד, אף שתלוי ועומד נגדו כתב אישום |
| 412 | 4.ג סיכום ביניים |
| 414 | ד. פרשת לחיאני |
| 417 | 5. תוצאות הבחירות לרשויות המקומיות – אוקטובר 2013 |
| 419 | 6. הצעות לתיקון חוק הרשויות המקומיות |
| 421 | 7. תיקון חוק הרשויות המקומיות (מס' 30), התשע"ד-2013 |
| 424 | 8. סיכום |
| 426 | 9. פרשת הולילנד |
| 429 | פרק י"ד: חסינות המדינה ורשויות הציבור |
| 431 | 1. המשפט האנגלי |
| 436 | 2. המשפט האמריקאי |
| 440 | 3. המשפט הישראלי |
| 443 | 4. שיקולי מדיניות משפטית – שלילת אחריות המדינה |
| 447 | 5. תיקון מספר 10 – הרחבת גבולות אחריות המדינה |
| 453 | פרק ט"ו: חסינות עובדי הציבור |
| 455 | 1. המשפט האנגלו-אמריקאי |
| 455 | א. אחריותם של עובדי הציבור |
| 456 | ב. חסינות כאמצעי לפטור מאחריות |
| 459 | ג. מיהו עובד הציבור |

| | |
|-----|--|
| 460 | 2. המשפט הישראלי |
| 460 | א. היקף החסינות בעבר |
| 461 | ב. מסגרת החסינות – תחום הסמכות כדין |
| 463 | ג. סייג לחסינות – תובענה על רשלנות |
| 463 | ד. חסינות עובדי הציבור – מהותית או דיונית |
| 464 | ה. תזכיר חוק לתיקון פקודת הנזיקין (אחריות עובדי ציבור), התשנ"ו-1996 |
| 465 | ו. תיקון מספר 10 לפקודת הנזיקין – חסינות מוחלטת לעובד הציבור |
| 469 | ז. מיהו עובד ציבור |
| 470 | ח. אופן ההכרה בחסינות עובד מדינה |
| 473 | ט. אופן ההכרה בחסינות עובד רשות ציבורית |
| 475 | י. תנאי לחסינות – עובד הציבור פעל תוך כדי מילוי תפקיד שלטוני |
| 479 | יא.

במקרה זה ההגנה ניתנה בשל מעמדו של העושה. בדומה לכך קבע סעיף 7(א) לפקודה בנוסחו עד שנת 2005, כי תהיה הגנה לעובד ציבור בכל תובענה שאינה על רשלנות, כשהמעשה היה בתחום סמכותו כדין או שעשהו בתום לב, כסבור שהוא פועל בתחום סמכותו כדין.⁵ בשנת 2005 תוקן סעיף 7 וכיום

¹ סעיף 6(א) לחוק הנוזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, ס"ח 339.

² סעיפים 7א, 8, 9, 43 ו-56 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, ס"ח 101.

³ סעיף 24(6) לפקודת הנוזיקין.

⁴ סעיף 27(5) לפקודת הנוזיקין.

⁵ סעיף 7(א) לפקודת הנוזיקין.

הוא קובע כי "לא תוגש תובענה" נגד עובד הציבור על מעשה שעשה תוך כדי מילוי תפקידו.⁶ במקרה זה ההגנה ניתנה בשל מהות המעשה.

2. הבחנה בין חסינות דיונית לחסינות עניינית

ראו בג"ץ 428/86 ברזילי נ' ממשלת ישראל, פ"ד מ(3) 505 (1986).

15 בפסיקה נעשה לעתים שימוש בשני המבחנים, אך נראה כי משקלו של מבחן המהות רב ממשקלו של מבחן הלשון. לדוגמה: בע"א 3765/95 חוסיין נ' טורם, פ"ד נ(5) 573 (1996), נעשה שימוש הן במבחן הלשון והן במבחן התכלית המהותית לצורך פרשנות הוראת סעיף 8(א) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975, המורה כי: "מי שתאונת דרכים מקנה לו עילת תביעה על פי ביטוח [...] לא תהא לו עילת תביעה על פי פקודת הנזיקין בשל נזק גוף, וזולת אם נפגע על ידי אדם אחר במתכוון". השופט אור קבע (בעמ' 584), כי על פי הרובד הלשוני ועל פי

3. הבחנה בין חסינות מוחלטת לחסינות מוגבלת

נהוג להבחין בין שני סוגי חסינות: חסינות מוחלטת – דוגמת החסינות החלה על עובדי ציבור ושופטים על פי סעיפים 7 ו-8 לפקודת הנזיקין;¹⁶ וחסינות מוגבלת או יחסית – דוגמת החסינות המוקנית למדינה ולרשויות ציבור על פי סעיף 6 לפקודת הנזיקין וסעיף 3 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952.¹⁷

קיים גם מצב של היעדר חסינות, שבו אין מניעה לתבוע בנוזיקין נושאי תפקידים, כגון רופאים, עורכי דין וכיוצא באלה. בנוסף לאחריות האישית המוטלת על העובדים במקרים אלה, ניתן לתבוע גם את המעביד, כאחראי באחריות שילוחית או ישירה למעשיהם.

⁶¹ ראו דבריו של הנשיא שמגר בעניין לוי, לעיל ה"ש 9, בעמ' 78, שקבע כי שכרה של הטלת אחריות נזיקית על המדינה יצא בהפסדה, בין היתר בשל החשש מפני הצפת בתי המשפט בתביעות. לטענה כי הגשת תביעות נגד עובדי ציבור גרמה בארצות הברית עומס יתר ונטל כלכלי כבד על רשויות הציבור, ראו גלעד, לעיל ה"ש 11, בעמ' 354.

⁶² בתזכיר חוק לתיקון פקודת הנזיקין (אחריות עובדי ציבור), התשנ"ו-1996, הוצע להעניק חסינות כמעט מוחלטת לעובדי הציבור ולהטיל על המדינה את האחריות לפיצוי. גם כאן החשש מפני תביעות סרק, או הצפה, לא הניע את הוועדה לשלול לחלוטין את הזכות לפיצוי ממי שנפגע מפעולה של עובד ציבור. לדיון בתזכיר, ראו להלן, פרק ט"ו.

⁶³ תיקון מס' 10 לפקודת הנזיקין. ראו פרק ט"ו להלן.

השופט החוקר רשאי לערוך חקירה בפומבי או בדלתיים סגורות, להזמין עדים, ולצוות על פתיחת קבר. שופט חוקר מוסמך אף ליתן "צו אישום" המורה לפרקליט המחוז להגיש כתב אישום נגד אדם פלוני, אם נראה לשופט החוקר, על סמך הראיות שהובאו לפניו, כי נעברה על ידי אדם עבירה, בכפוף לזכות שימוע הנתונה לאותו אדם.¹⁰²

¹⁰⁰ סעיף 19 לחוק חקירת סיבות מוות, התשי"ח-1958. מינויו נעשה לבקשת היועץ המשפטי לממשלה, קצין משטרה, רופא או כל אדם מעוניין. המינוי ניתן לשופט של בית משפט השלום, שבתחום שיפוטו אירע המוות או נמצאה הגווייה.

¹⁰¹ סעיפים 24, 25 ו-32 לחוק.

¹⁰² סעיף 32 לחוק.

השופטת ארבל ציינה כי המבקש הפנה בבקשתו למאמרי "מי ישפוט את השופטים וכיצד?", לעיל ה"ש 16, כתימוכין לטענתו כי תביעה אורחית נגד שופט אינה צריכה להתברר כתביעה אורחית "רגילה" לפני בית משפט אורחי, "אך עיון במאמר מלמד, כי עניינו בתובענות נגד שופט בגין עוולה שביצע במילוי תפקידו השיפוטי ואין כל דמיון בין עניינו של המאמר לעניינו אנו". רע"א 7302/06 נצר נ' חשין (פורסם בנבו, 24.10.2006).

¹²⁸ כלל 32 לכללי האתיקה לשופטים, התשס"ז-2007.

ב. חסינות לשופט כעובד ציבור בישראל

שופט הוא עובד ציבור, אם כי אינו "עובד" במובן הרגיל של יחסי עובד-מעביד. "עובד ציבור" מוגדר בסעיף 2 לפקודת הפרשנות [נוסח חדש] כאדם שהוטלו עליו תפקידים בעלי אופי רשמי – בין שלממשלה יש פיקוח ישיר על ביצוע התפקידים ובין שלא.¹⁴² "אופי רשמי" כולל בחובו דבר מה שלציבור הרחב עניין בו, ושאינו מצוי בתחום היחסים הפרטיים הקיימים בין אזרחי המדינה לבין עצמם.¹⁴³

במקביל תוקן סעיף 6 לפקודת הנוזיקין והורחבה ההגנה לפיו גם על פעולה בתחום הרשאה חוקית.¹⁶⁰ הוראות החסינות מקנות כיום למדינה הגנה "למעשה שנעשה בתחום הרשאה חוקית, מתוך אמונה סבירה ובתום לב בקיומה של הרשאה חוקית", וגם על מעשה שנעשה "לפי הוראות חיקוק ובהתאם להן". שתי ההוראות מוציאות את עוולת הרשלנות מתחומי החסינות.

156 תזכיר חוק לתיקון פקודת הנוזיקין (אחריות עובדי הציבור), התשנ"ו-1996.

157 שם, בעמ' 1.

158 סעיף 6 לפקודת הנוזיקין בנוסחו כיום קובע כי: "בתובענה שהוגשה על עוולה, חוץ מרשלנות, תהא הגנה שהמעשה או המחדל שמתלוננים עליו היה לפי הוראות חיקוק ובהתאם להן". בתזכיר מוצע, כי בסופו של סעיף 6 יבוא: "או שנעשה בתחום הרשאה חוקית".

159 תיקון מס' 6, התשס"ה-2005.

160 תיקון מס' 10, התשס"ה-2005: "בתובענה שהוגשה על עוולה, חוץ מרשלנות, תהא הגנה שהמעשה שמתלוננים עליו היה לפי הוראות חיקוק ובהתאם להן או שנעשה בתחום הרשאה חוקית או מתוך אמונה סבירה ובתום לב בקיומה של הרשאה חוקית; בסעיף זה, "מעשה" – לרבות מחדל".

10. שיקולי מדיניות משפטית – שלילת אחריות המדינה